

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	70.575.646	78.150.207	-10	193.948.774	320.899.024	-40	190.555.014
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	22.402.139	22.838.993	-2	58.700.574	79.582.932	-26	44.764.722
(=) RECEITA LÍQUIDA	48.173.507	55.311.214	-13	135.248.200	241.316.091	-44	145.790.292
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	48.858.726	47.194.609	4	119.852.440	211.314.883	-43	119.573.342
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	-342.181	7.708.393	-104	17.183.520	28.858.381	-40	26.080.181
Industrial	-1.233.453	5.084.773	-124	9.859.303	15.030.432	-34	11.535.178
Automotivo	-283.961	2.030.931	-114	3.005.748	5.930.981	-49	7.946.393
Comercial	113.593	333.465	-66	807.650	988.985	-18	758.272
Residencial	210.196	394.534	-47	926.982	1.116.553	-17	908.315
Setor Público	7.093	18.266	-61	49.780	55.847	-11	53.174
Térmico	1.099	0	0	1.099	6.086.912	-100	4.397.416
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	500.214	254.637	96	745.198	791.497	-6	618.201
(-) Perda do Gás	343.038	-408.212	-184	1.787.760	-1.142.827	-256	-136.769
(-) Custos Operacionais	879.298	778.039	13	2.092.613	2.381.413	-12	2.220.117
(-) Amortização Operacional	1.419.094	1.249.113	14	4.248.718	3.768.658	13	3.876.306
(=) LUCRO BRUTO	-2.640.572	5.681.241	-146	10.842.190	22.708.310	-52	19.983.758
(-) Desp. Administrativas	1.289.701	1.642.933	-22	4.281.650	4.827.490	-11	3.986.006
(-) Desp. Comerciais	171.398	179.486	-5	501.125	668.932	-25	472.320
(-) Desp. Tributárias	424.632	417.125	2	1.239.761	1.228.217	1	2.939.778
(-) Amortização Administrativa	380.515	376.734	1	1.144.244	1.119.387	2	970.177
(+/-) Outras Receitas/Despesas	3.264.674	2.611.009	25	7.680.348	3.829.402	101	23.351.268
(=) EBITDA	157.464	7.301.818	-98	16.748.720	23.581.730	-29	39.813.228
(=) Resultado Financeiro	1.479.018	-400.210	-470	3.443.512	-1.199.697	-12	-1.420.813
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	-163.126	5.275.761	-103	14.799.269	17.493.988	-15	33.545.932
(-) IR e CSLL	1.157	1.794.246	-100	5.224.719	5.942.893	-12	11.507.027
(+) Incentivo Redução IR	-294.549	967.421	-130	2.171.944	3.219.924	-33	6.293.490
(+) Incentivo Reinvestimento	55.551	71.854	-23	305.110	232.554	31	398.547
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	34.010	-19	82.924	102.029	-19	52.851
(+) Reversão JRCF	0	1.001.459	-100	0	2.990.317	-100	2.071.248
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	-375.639	5.556.259	-107	12.134.529	18.095.918	-33	30.855.039